
GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 

2007  No. 3283-1   

 

 

Calamiteit duiker Lindeweg 

 

 Emmeloord, 6 februari 2007. 

 

Aan de raad. 

 

Voorgenomen besluit. 

1. Voor het uitvoeren van de benodigde herstelwerkzaamheden aan de duiker en 

rijbaan in de Lindeweg een krediet beschikbaar stellen ad € 80.000,00. 

2.  De 16e begrotingswijziging op de programmabegroting 2007 vast te stellen. 

 

 

Advies raadscommissie. 

De commissie van advies voor Woonomgeving adviseert unaniem positief omtrent dit 

voorstel en adviseert het voorstel als hamerstuk te beschouwen. 

 

 

 

 

Aanleiding. 

In de nacht van 8 op 9 januari is er een deel van de Lindeweg verzakt als gevolg van het 

bezwijken van het grondlichaam rondom de wegduiker en het knappen van de 

waterleiding. De duiker is in eigendom en onderhoud van de gemeente, het waterschap 

is verantwoordelijk voor het schoonhouden en de dagelijkse werking van de duiker.  

Voor het continueren van de waterdoorvoer en het verkeer is het van belang om de 

herstelwerkzaamheden uit te voeren, vooruitlopend op de uiteindelijke aansprakelijkheid. 

 

Probleemstelling. 

De kosten van de herstelwerkzaamheden van de duiker gaan circa € 80.000 bedragen.  

Met het vervangen van deze duiker is geen rekening gehouden in de 

programmabegroting en het is niet mogelijk de € 80.000 binnen het vigerende 

programma op te vangen. 

 

(Wettelijk) beleidskader. 

De gemeente is als eigenaar en beheerder van de weg en duiker aansprakelijk wanneer 

er schade ontstaat.  

 

Onderbouwing keuze voor het voorgenomen besluit. 

Het ontstaan van de schade aan de weg werd in eerste instantie toegeschreven aan een 

breuk in de waterleiding. Na herstel van de waterleiding en voorlopig onderzoek is niet 

duidelijk geworden dat de breuk in de waterleiding de aanleiding is geweest voor het 

bezwijken van de weg. Het is eveneens mogelijk dat de waterleiding is bezweken door 

het onderuit gaan van het grondlichaam van de weg en wegduiker. Ten tijde van de 

calamiteit was een nabij gelegen waterafvoerende duiker, in eigendom en beheer van het 

waterschap, verstopt. Dit kan tot gevolg hebben gehad dat het uitspoelen is versneld, 

met het bezwijken tot gevolg. In hoeverre dit is te onderbouwen en bewijzen moet uit 

onderzoek blijken. Een gegeven is wel dat wanneer de duiker in de Lindeweg in goede 

staat verkeerde, dit geen problemen zou moeten geven.   

 

Zowel Vitens als wel de gemeente hebben een schade-expert ingeschakeld om de 

oorzaak van de calamiteit te achterhalen. Verder hebben de gemeente, waterschap en 

Vitens elkaar over en weer aansprakelijk gesteld. De afhandeling hiervan kan nog enige 

tijd duren. 

 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 

2007  No. 3283-2   

 

Gezien de noodzaak om de overlast voor het verkeer en de afwatering zo beperkt 

mogelijk te houden wordt voorgesteld om de herstelwerkzaamheden zo spoedig mogelijk 

uit te voeren. 

 

Financiën/Planning. 

De kosten van de herstelwerkzaamheden van de duiker gaan circa € 80.000 bedragen.  

Met het vervangen van deze duiker is geen rekening gehouden in de 

programmabegroting en het is niet mogelijk de € 80.000,00 binnen het vigerende 

programma op te vangen. De kosten worden gedekt door een beroep te doen op het 

begrote budget onvoorzien. Voor het aanwenden van onvoorzien geldt een vastgestelde 

bovengrens van € 50.000,00. Vanwege de betiteling van een calamiteit wordt 

geadviseerd de lasten, in weerwil van de vastgestelde grens, te dekken middels het 

aanwenden van onvoorzien. 

 

Communicatie. 

De belanghebbenden zijn middels een persbericht op de hoogte gesteld.  

 

Achterliggende documenten. 

Collegevoorstel en –besluit d.d. 17 januari 2007.  

 

Het college van burgemeester en wethouders van Noordoostpolder, 

de secretaris,                                                    de burgemeester, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portefeuillehouder : W.J. Schutte 

Steller : G. Taal; 463; g.taal@noordoostpolder.nl



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 

2007  No. 3283-3   

 

 

 

 

De raad van de gemeente Noordoostpolder, 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 30 januari 2007, no. 3283-1; 

 

 

B E S L U I T: 

 

1. Voor het uitvoeren van de benodigde herstelwerkzaamheden aan de duiker en 

rijbaan in de Lindeweg een krediet beschikbaar stellen ad € 80.000,00. 

2.  De 16e begrotingswijziging op de programmabegroting  2007 vast te stellen. 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering 

van 22 maart 2007. 

De griffier,             de voorzitter, 

 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 

2007  No. 3283-4   

De raad van de gemeente Noordoostpolder besluit: 

 

de programmabegroting voor het dienstjaar 2007 te wijzigen zoals hierna is aangegeven. 

 

16e wijziging van de programmabegroting 2007. 

 

 

 

 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergade- 

ring van 22 maart 2007. 

De griffier,            de voorzitter, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ter kennisneming ingezonden 

 

op 

 

aan gedeputeerde staten van 

 

Flevoland te Lelystad. 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 

2007  No. 3283-5   

 
 PROG

RAM
MA 

 VERHOGING VERLAGING NIEUWE 

 Nr. Omschrijving   RAMING 

      

  In deze begrotingswijziging zijn de 
financiële consequenties verwerkt 

   

  voortvloeiende uit het raadsvoorstel    

  inzake calamiteit duiker Lindeweg.    

      

      

  LASTEN    

      

 2  Openbare werken 80.000   18.816.490  

      

      

 11  Financiën  80.000  2.304.412  

      

      

   80.000  80.000   

      

  Mutaties reserves    

      

  TOTAAL 80.000  80.000   

      

  BATEN    

      

      

      

      

   0  0   

      

  Mutaties reserves    

      

  TOTAAL 0  0   

      

 

 


